
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di settembre, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

Visto il verbale di accertamento, redatto in data 30/07/2019, relativo alle attività di controllo
effettuate a seguito di chiamata da parte della Polizia Municipale, in c/da Tagliati tenere di
Rosolini, dal personale del Dipartimento di Prevenzione Veterinario, Servizio di Sanità Animale,
presso la stalla non dichiarata, contenente bovini, appartenente al Sig. Bennardo Paolo,nato a
Palazzolo Acreide il 24/09/1944 e residente a Rosolini in via Manzoni n.15.
Premesso che:il Sig. Bennardo Paolo non è titolare di codice aziendale, e di conseguenza non è
abilitato a possedere/detenere animali.
Considerato che: sei animali risultati privi di identificativo con provenienza sconosciuta,sono
stati imbolati e messi sotto vincolo sanitario dalla stesso Servizio di Sanità Animale; il settimo
animale possiede una marca auricolare fittizia, in quanto da accertamenti fatti in BDN la marca
risulta appartenere ad un capo macellato in data 25/05/2017 come meglio specificato nella
proposta di abbattimento.
Considerato che il Sig. Bennardo Paolo, si era impegnato in data 30/07/2019 a produrre tutta la
documentazione necessaria per dimostrare la lecita provenienza e detenzione degli animali, e ad
oggi non ha ottemperato e non ha prodotto documenti alcuni.
Visto il D.P.R. n. 317/96 recante norme per l’attuazione della direttiva 92/102/CEE relativa
all’identificazione e alla registrazione degli animali;

Oggetto: ABBATTIMENTO COATTO E DISTRUZIONE di N. 7 BOVINI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 49 DEL 04-09-2019

Registro Generale n. 104

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 49 DEL 04-09-2019



Visto il regolamento CEE n. 1760/00 (abroga il del regolamento n. 820/97) che istituisce un
sistema di identificazione e registrazione dei bovini;
Visto il regolamento CEE n. 494/98 concernente l’applicazione di sanzioni amministrative
nell’ambito del sistema di identificazione e registrazione dei bovini;
Visto il regolamento (UE) n. 1053/2010 che modifica il regolamento 494/98 per quanto riguarda
le sanzioni amministrative nell’ambito di identificazione di un animale;
Preso atto di quanto disposto dalla nota, parte integrante della presente Ordinanza, del Ministero
della Salute – dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria della Sicurezza Alimentare e degli
Organi Collegiali per la Tutela della Salute, prot. n. I.5 i.q.1/2012/5, avente per oggetto:
Regolamento (UE) n.1053/2010-Chiarimenti;
Visto il DPR n. 437/2000 recante modalità per la identificazione e registrazione dei bovini;
Visto il D.Lgs 16 marzo 2006, n. 158;
Visto il D.Lgs 508/92;
Visto il decreto 592/95 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto 651/94 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto 358/96 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 833/78;
Visto il D.Lvo 502/92;
Visto il D.Lvo 517/93;
Viste le leggi regionali 30/93 e 33/94;
Visto il D.A. 13306/94;
Visto il regolamento CE 178/2002;
Visto il D.M. del 31/01/2002 disposizioni in materia di funzionamento dell’anagrafe bovina
(Vedi, anche, l’Ord. 19 giugno 2003 e il D.Lgs. 29 gennaio 2004, n. 58 per le disposizioni
sanzionatorie delle violazioni alle norme del presente decreto;
Vista l’Ordinanza Ministeriale 28/05/2015
Vista l’Ordinanza Ministeriale 06/06/2017
Vista l’Ordinanza Ministeriale 11/05/2018
Vista l’Ordinanza Ministeriale 13/05/2019
Considerato che: la non corretta identificazione, dei bovini in oggetto, sopra meglio indicati, non
permette di acquisire l’indispensabile tracciabilità sanitaria, ricostruire gli eventuali passaggi
commerciali ed acquisire informazioni su eventuali trattamenti farmacologici, tale stato di cose
comporta pericolo per la salute pubblica;

O R D I N A

A) I n. 7 (sette) bovini,
Marca  IT088990052534            Bolo 38088990251094;1.
Marca  IT089990036508            Bolo 380274002192330       V.S. 21268;2.
Marca  IT089990058331            Bolo 380274002192329       V.S. 21267;3.
Marca V.S. 21297                       Bolo 380274002190994;4.
Marca V.S. 21300                       Bolo 380274002190990;5.
Marca V.S. 21298                       No Imbolato perché sotto età;6.
Marca V.S. 21299                       Bolo s. 3802740021909897.

sopra indicati, posti sotto vincolo sanitario, dovranno essere avviati direttamente alla
macellazione e distrutti, nei modi previsti, senza possibilità di compensazione e con addebito
delle spese derivanti a carico dei proprietari, ognuno per la parte di rispettiva competenza ai sensi
dell’art. 1 comma 2 del Reg.1053/2010, non essendo stato possibile ottenere le informazioni in
base alle quali si potesse risalire alla provenienza degli animali, accertandone anche l’ascendenza.
B) La presente Ordinanza non esclude eventuali ulteriori provvedimenti, di ordine giudiziario
e/o amministrativo, di competenza di altri Organi.

Ordinanza SINDACO n.49 del 04-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



C) La presente Ordinanza verrà notificata al Sig. Bennardo Paolo e trasmessa, per i successivi
adempimenti, al Comando Carabinieri del N.AS. di Ragusa, al Dipartimento di Prevenzione
Veterinario dell’ASP di Siracusa, al Servizio Ragioneria di questo Comune.

Ordinanza SINDACO n.49 del 04-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 05-09-2019    al 20-09-2019
Lì  05-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.49 del 04-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


